
 

6e Directie 
Dienst 62 
Gezondheid

Provincieraadsbesluit 

betreft OPVOEDINGSONDERSTEUNING 
 Provinciaal beleidskader opvoedingsondersteuning 

�Jaarplan 2008 ; Provinciaal Steunpunt 
opvoedingsondersteuning ; Provinciaal reglement voor 
subsidiëring voor initiatieven opvoedingsondersteuning 

verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

 

Gelet op het provinciedecreet, art. 42 §1 en 2 

Gelet op het Vlaams decreet houdende de organisatie van 
opvoedingsondersteuning (dd 13 juni 2007), hoofdstuk V, art. 10: m.b.t. de 
organisatie van provinciale steunpunten opvoedingsondersteuning; 

Overwegende de bespreking van het beleidskader 
opvoedingsondersteuning en het Jaarplan 2008 in de 5de commissie (dd. 
10 april 2008). 

Gelet op het beleidskader opvoedingsondersteuning, goedgekeurd in 
de Provincieraad ; 

 

besluit : 

 

Enig artikel : Provinciaal reglement voor subsidiëring van initiatieven 
opvoedingsondersteuning wordt als volgt goedgekeurd : 



 p. 2/4 
 

./... 

 
Provinciaal reglement voor subsidiëring van  
initiatieven opvoedingsondersteuning 
 
 
ARTIKEL 1: 
De provincie Oost-Vlaanderen kan, binnen de perken van de hiertoe op 
de provinciebegroting voorziene kredieten, projectsubsidies toekennen 
aan initiatieven en netwerken Opvoedingsondersteuning, die ten goede 
komen aan de inwoners van het grondgebied Oost-Vlaanderen. 
 
Met een project wordt bedoeld: een in tijd beperkte werkformule die met 
een efficiënte inzet van mensen en middelen een welbepaald concreet 
doel probeert te bereiken, door in het kader van een bepaalde 
methodiek een aantal acties te organiseren die het gewenste resultaat 
opleveren. 
 
Wanneer een project succesvol is en er een duidelijke nood blijkt die niet 
door reguliere structuren kan worden opgenomen, kan een 
vervolgproject opgezet worden op basis van een tussentijds 
evaluatierapport en een nieuw projectdossier. 
Het project streeft naar een maximale samenwerking met voor het 
realiseren van het project belangrijke netwerken. Een samenwerking met 
een opvoedingswinkel wordt als een meerwaarde beschouwd. 
 
 
ARTIKEL 2: 
Met initiatieven en netwerken opvoedingsondersteuning worden 
bedoeld: initiatieven die zich richten tot het ondersteunen van primaire 
en secundaire opvoedingsverantwoordelijken waarbij men zich tot doel 
stelt om: 

- de competentie en vaardigheden van deze opvoedingsverant-
woordelijken te versterken 

- hun draagkracht te verhogen door het bieden van een luisterend 
oor, praktische hulp of steun 

- het sociale netwerk rondom kinderen/jongeren en gezinnen te 
versterken 

- het herstellen van de zelfregulatie en adaptatie om (zwaardere) 
problemen te voorkomen 

 
De project acties dienen van volgende uitgangspunten uit te gaan: 

- alle activiteiten moeten door de gezinsleden ervaren worden als 
ondersteunend of aanvullend bij de opvoeding 

- vraaggericht en participatief werken: uitgaan van vragen en 
behoeften 

- niet problematiseren maar aansluiten bij wat goed gaat en zo de 
competenties versterken 



 p. 3/4 
 

./... 

- empowerment: aansluiten bij de deskundigheid van ouders en 
hen activeren om zelf oplossingen te zoeken die passen in hun 
situatie. 

 
ARTIKEL 3: 
Opdat een initiatief of netwerk opvoedingsondersteuning aanspraak zou 
kunnen maken op een subsidie, moet deze aan één of meerdere 
voorwaarden voldoen: 

- een vereniging zonder winstoogmerk zijn (vzw) 
- een gemeentelijk of stedelijk initiatief zijn  
- om een intergemeentelijk of regionaal samenwerkingsverband 

gaan  
 
 
 
ARTIKEL 4: 
De aanvraag moet ingediend worden bij het provinciebestuur, uiterlijk op 
1 april van het jaar. Volgende stukken dienen voorgelegd met het oog op 
de samenstelling van het dossier: 

- het werkingsverslag van het voorbije jaar 
- het financiële verslag van het voorbije jaar 
- kopie van het Belgisch Staatsblad waarin de statuten van de vzw 

vermeld staan met latere wijzigingen 
Bij ontvangst wordt aan de aanvrager een bevestiging van ontvangst 
gestuurd. De aanvragers krijgen tevens de kans om hun project 
persoonlijk op de dienst te komen voorstellen. 
 
 
ARTIKEL 5: 
Op voorstel van het Provinciaal Steunpunt Opvoedingsondersteuning 
(directie welzijn en gezondheid), worden de subsidies door de Deputatie 
toegekend. Deze beslist ook over alle niet in het reglement voorziene 
gevallen. Alle subsidie-aanvragers worden per brief van de 
gemotiveerde beslissing op de hoogte gebracht. 
 
 
ARTIKEL 6: 
De Deputatie verbindt aan de uitbetaling van het subsidiebedrag de 
voorwaarden die zijn vermeld in de wet van 14 november 1983 en het 
Provincieraadsbesluit van 12 oktober 2005, betreffende de controle op 
het toekennen en aanwenden van sommige subsidies. 
Dit betekent dat de subsidie-aanvrager moet kunnen bewijzen dat de 
subsidie gebruikt is voor het doel waarvoor ze is toegekend. 
De Deputatie behoudt zich het recht voor de aanwending van de 
verleende subsidie te laten controleren door de personen die door de 
Provincie zijn aangesteld.  
 
 



 p. 4/4 
 

./... 

ARTIKEL 7: 
Dit reglement wordt van kracht vanaf heden. 
 
 
ARTIKEL 8: 
Als overgangsmaatregel moeten in 2008 alle aanvragen ingediend 
worden tegen uiterlijk 15 september 2008. 

 

 

Gent, 14 mei 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


